
Projekt: Rozvoj sítě environmentálních poradenských a informačních center Moravskoslezského kraje 
 

VEŘEJNÉ FÓRUM ROZVOJE OBCE KARLOVICE, 22.5.2007 

 

Zapsal: V. Kučera, NSZM 
 
 

1 

 
Obec Karlovice je součástí Mikroregion Vrbensko (5 obcí: Karlova Studánka, 
Karlovice, Ludvíkov, Široká Niva, Vrbno pod Pradědem) 
 
Zápis:  
Zahájení Mgr. Vitásková, místostarostka 
Prezentace K. Kočí, zastupitelka , předsedkyně sdružení ACTAEA 
Prezentace a facilitace P. Švec, NSZM 
Počet účastníků: 26 
 
Výstupy z projednání: 
 
A. SOCIÁLNÍ OBLAST, ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY, PODMÍNKY BYDLENÍ   
 
A.1  Vybudování bezbariérového zařízení pro volnočasové aktivity (vč. zařízení pro děti 
a mládež) [P] 

Komentář: využitelnost stávajících budov – z KD udělat centrum sportovních 
aktivit (squasch, bowling [Poyn. Pokud obec bude dostatečně atraktivní, aby sem 
lidé přijeli, bowling bude určitě atraktivním lákadlem – musí sem tito lidé ale 
přijet; místní obyvatelé činnost bowlingu neuživí – budou jezdit do Vrbna.], 
spinnig, kavárna; 1. patro – knihovna, muzeum – materály bývalých občanů 
vztahujících se k obci); uvažovat jako bezbariérové, v celém okrese Bruntál 
takovéto zařízení není 

A.2  Realizace nezavedených vodovodů, kanalizace v Zadní vsi [P] 
A.3  Pečovatelská služba 

Komentář: když se opravoval „dům klidného stáří“, projekt byl koncipován pro 
pečovatelskou službu – možno oprášit projekt 

A.4  Sociální byty (pro neplatiče a sociálně slabé občany; byty přístupné pro matky 
samoživitelky)  

Komentář: Stavět nové anebo využít stávající budovy? 
A.5  Podpora zaměstnanosti (zřizování pracovních míst) 
 
Náměty: 
- kanalizace: není dostupná pro všechny  
- voda: není dostupná pro všechny – nejistý !!!centrální!!! zdroj vody (časovaná bomba)  
- oprava havarijního stavu kostela   
- revitalizace zcela zchátralé budovy bývalého mlýn (kostka) v centru obce 
 
Komentář: 
- Dát větší prioritu realizaci nezavedených vodovodů a kanalizace? 
- Diskuse nad pořadím priorit – vše má vpodstatě stejnou váhu – ano, ale všechno 
najednou dělat nelze 
- Je možno najít průsečíky s Regoionálním operačním programem NUTS II 
Moravskoslezsko a Programe rozvoje Moravskoslezského kraje? Pozor na stavbu 
„vzdušných zámků“... 
- Pokud se shodneme na prioritách, měli bychom se jich držet a shánět peníze na ně a 
nevyčerpat se „zbytečně“ na základě aktuálních výzev kraje 
 
 
B. DOPRAVA A VEŘEJNÉ KOMUNIKACE  
 
B.1  Zřídit zastávku na znamení „U Hrušky“ 
B.2 Provádět smysluplnou výstavbu nových a opravu stávajících chodníků (vč. 
zvýšených obrubníků pro bezpečnost chodců a zeleně)  
B.3 Opravit most přes řeku Opavu (u Hrušky)  

Námět: Po obnově mostů po povodni zřídit děkovné tabulky investorům 



Projekt: Rozvoj sítě environmentálních poradenských a informačních center Moravskoslezského kraje 
 

VEŘEJNÉ FÓRUM ROZVOJE OBCE KARLOVICE, 22.5.2007 

 

Zapsal: V. Kučera, NSZM 
 
 

2 

B.4  Vypracovat harmonogram oprav cest 
Komentář: nejdříve je ale nutno zřídít (obnovit) sítě, teprve potom můžeme 
spravovat komunikace 

B.5 Opravit špatný stav komunikací  
B.6 Upravit povrch parkoviště u Hrušky (štěrk) a označit P 
B.7 Přijetím obecně závazné vyhlášky stanovit jednoznačná pravidla pro parkování 
nákladních automobilů v obci  
B.8 Omezit nebezpečný a rušný provoz v obci vč. důsledných postihů za nedodržování 
rychlosti jízdy (kamiony, motorky atd) 
B.9  Vybudovat cyklostezku + turistickou stezku pro pěší do Vrbna  
 
Komentář: 
- Poněkud disproporce mezi tvrzením „dobrá dopravní dostupnost“, a „spoje z krajských 
měst nenavazují na místní spoje, vlaky nenavazují na autobusy“ 
- Chybí pozdní spoj autobusem z Bruntálu (tzv. divadelní spoj) 
- Zemědělec znečišťuje cestu a neuklízí po sobě (omezit vjezd na komunikace)  
 
 
C. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  
 
C.1  Ochrana obce před povodněmi vč. informovanosti občanů (prevence) [P] 

Komentář: Zadní ves – prostor po povodních - země nikoho – revitalizace včetně 
úpravy místního potoka po výtoku z rezervace – nutno zpracovat v souladu 
s Povodím Odry – chybí regulační opatření na náběhu řeky Opavy do obce –
součástí mohla by být generální oprava mostu přes Opavu 

C.2  Ochrana sídelního a krajinného rázu v obci [P] 
Náměty:  
Přijmout obecní vyhlášku za účelem eliminace nekoncepční přestavby domů a 
objektů (nejednotný vzhled obce - chybí architekt) 

C.3  Eliminace černých skládek  
Komentář: občasné upozornění ve zpravodaji (motivace občanů k upozornění na 
vznik nových čer. skládek, ale i upozornění na sankce - cca 1mil kč) 

C.4  Údržba a obnova veřejné zeleně  
Komentář: zeleň zdevastovaná nebo chybí - hřbitov  
Námět: Zpracovat plán náhradní výsadby - chybí plán péče o stromy (takovouto 
zeleň chceme mít) – přerostlé staré stromy jsou velkou hrozbou 

C.5  Apel na dodržování zákonů v obci  
Komentář: znečišťování ovzduší spalinami, topení PET láhvemi, laminem atd. – 
večer jsou Karlovice smogová temná díra 

C.6  Úprava nevzhledného a chaotického centra obce  
Komentář: prostory před aut. zast. u Irisu a Slezanu; u Pomněnky; mezi MŠ a 
vlak. nádražím 
Námět: Obnova veřejných prostranství a veřejné zeleně v obci (projekt ve 
spolupráci s MAS Hrubý Jeseník) 

C.7  Odstranění náletových dřevin v okolí řeky (neprůchodnost) 
C.8  Vybudovat osvětlení na cestě od zastávky Karlovice–rozcestí do obce 
 
Náměty: 
- nepořádek u „chudobince“ (celkový nepořádek v obci), propustná žumpa?! 
- volný pohyb psů a znečišťování prostoru exkrementy 
 
 
D. PODNIKÁNÍ, CESTOVNÍ RUCH 
 
D.1  Při realizaci jakýchkoli aktivit uplatňovat systémový přístup - nahlížet na obec jako 
celek  



Projekt: Rozvoj sítě environmentálních poradenských a informačních center Moravskoslezského kraje 
 

VEŘEJNÉ FÓRUM ROZVOJE OBCE KARLOVICE, 22.5.2007 

 

Zapsal: V. Kučera, NSZM 
 
 

3 

Komentář: Zohlednění požadavku turistů - Zázemí Pradědu – jak dostat lidi tam a 
zpět (dohoda obcí – dopravní obslužnost) – polští turisté: 1) jak se dostaneme na 
Praděd; 2) kde se můžeme koupat; Pohled na obec okem návštěvníka (rodáka) 

D.2 Vybudování informačního systému v obci  
Komentář:  chybí informace o zajímavých místech v okolí;Adamov – odstranit 
závoru, zahrnout do informačního systému 

D.3 Zprovoznění turistického informačního centra (ve spolupráci s muzeem v Bruntále) 
D.4  Záchrana historických a rekreačních objektů v obci (kostel, fara, mlýn) 
D.5 Aktivní spolupráce obce s podnikateli 
D.3  Zřízení laviček na odpočinkových místech a turistických cestách 
 
Komentář: 
Pokud nebude zajištěn vodovod a kanalizace, není možno rozvíjet CR 
 
Náměty: 
- není kam jít v PO a ÚT na oběd 
 
 
E. VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA  
 
E.1  podpora celoživotního vzdělávání (absence informací a místa) 

Komentář: bývalá školička vedle OÚ – plán na multifunkční místnost (klubovna – 
oslavy významných výročí občanů, zakoupení velkoplošné obrazovky, setkávání 
jednou týdně) 

E.2  Rozšířit univerzitu třetího věku (sociálního a gerontologického charakteru) 
E.3  Výchova mládeže ke vztahu k obci  

Komentář: právě ona jednou bude tuto obce řídit 
E.4  Zaměřit se na mimoškolní činnost  

Komentář: škola chce být otevřená všem (jazyky, výtvarné dílny) 
 
 
F. VEŘEJNÁ SPRÁVA, INFORMOVANOST, POŘÁDEK A BEZPEČNOST 
 
F.2  Vyvolat v lidech (zejména mládeži) zájem o dění v obci  

Komentář: Obecní znak, prapor 
F.3  Zřídit veřejně přístupný internet pro občany na obecním úřadě 
F.4  Zřídit v obci informační box (např. v muzeu) 
F.4  Zprovoznit místní rozhlas  

Komentář: Vzhledem k rozsahu a uspořádání obce nelze počítat s kabelovou 
televizí, existuje ale možnost bezdrátového vysílání (buňky cca na 4 místech - 
v Zadní vsi, zastávka u slezského domu, ...) 

F.5 Zlepšit obsahovouz úroveň webových stránek obce vč. pravidelné aktualizace 
F.6  Zlepšit grafickou a obsahovou úroveň místního infoletáku  

Námět: nákup obecní laserové tiskárny – přiměřené pořizovací náklady 
F.7  Eliminovat vandalismus v obci  

Námět: obecní policista a výchova dětí 
 
Komentář:  
V obci chybí systém elektronické i jiné komunikace s občany 
 
Námět: 
- volné branky na dětském fotbalovém hřišti – nebezpečí pro děti – nutno připevnit k 
zemi 
- zřízení pozice obecního policisty (neprošlo orientačním hlasováním) – nutno dále 
prodiskutovat, např. v zastupitelstvu 
 



Projekt: Rozvoj sítě environmentálních poradenských a informačních center Moravskoslezského kraje 
 

VEŘEJNÉ FÓRUM ROZVOJE OBCE KARLOVICE, 22.5.2007 

 

Zapsal: V. Kučera, NSZM 
 
 

4 

 
G. VOLNÝ ČAS, MLÁDEŽ, KULTURA, SPORT 
 
G.1  Tvůrčí obnova venkova (soběstačnost)  

Komentář: venkov jako přirozený svět k životu 
G.2  Zviditelnění obce, světa a propagace akcí 

Komentář: o mnohých akcích místní vůbec nevědí – vernisáže, akce pro zdravotně 
postižené 

G.3  Vytváření nových tradic (den obce)  
Komentář: od roku 1945 se žádná tradice nevytvořila 

G.4  Přednášková činnost o historii obce  
Komentář: není popsaná historie obce, zejména předválečné a poválečné období 
(není pravda, existuje kronika); 

G.5  S využitím dotačních titulů obnovit jeden ze dvou kulturních sálů (Slezan, KD) 
Komentář: Chybí fungující kulturní dům jako základní místo pro společenské dění; 
Nejsou prostory pro rozvoj kultury 

G.6 Využit rekreačního potenciálu řeky Opavy  
Komentář: posílení vztahu k obci; řeka jako místo k rekreaci; lavičky, odpadkové 
koše 

G.7 Zprovoznění hodin na kostele 
 
 
 


